Nº 61, quinta-feira, 29 de março de 2018 15ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032900015

PORTARIA Nº 290, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 28 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, em conformidade com o disposto no art. 1º, inciso
IV, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1990, com a redação dada
pelo Decreto nº 8.468, de 17 de junho de 2015, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23068.022643/2017-81, resolve:

Art. 1º Fica reintegrada a Senhora EDINEUZA MUNIZ
SILVA, matrícula SIAPE nº 1173136, ao cargo de Auxiliar de
Enfermagem, código de vaga nº 0745659, junto ao quadro de pessoal
permanente da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, em
virtude de decisão judicial transitada em julgado, proferida nos autos
da Ação Ordinária nº 0000786-49.2012.4.02.5006, em trâmite na 5ª
Turma Especializada do Tribunal Regional Federal da 2ª Região.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MENDONÇA FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 461, DE 28 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi outorgada pelo art.
1o da Portaria MEC no 1.487, de 27 de novembro de 2017, e em
observância ao disposto no Decreto no. 9.144, de 22 de agosto de
2017 e na Portaria MP no 342, de 31 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1o Autorizar a cessão do empregado pertencente ao
Quadro de Pessoal do Ministério da Educação - MEC na forma
abaixo indicada:

Nome: ALCEU DE SOUZA ROCHA FILHO
Matrícula SIAPE no: 6040682
Emprego: Datilógrafo
Para: Governo do Distrito Federal
Cargo a ser ocupado: Assessor, Símbolo DFA-14, do

Gabinete do Secretário de Estado de Políticas para Crianças,
Adolescentes e Juventude do Distrito Federal

Amparo Legal: art. 93, §1 o, da Lei n o 8.112, 11 de
dezembro de 1990

Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo: 23123.001025/2018-77
Art. 2o A cessão poderá ser encerrada a qualquer momento

por ato unilateral do cedente, do cessionário ou do agente público
cedido.

Art. 3o O retorno do agente público ao órgão ou à entidade
de origem, quando requerido pelo cedente, será realizado por meio de
notificação ao cessionário.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
empregado, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIA HELENA GUIMARÃES DE CASTRO

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao disposto no art.
4o do Anexo I do Decreto no 9.005, de 14 de março de 2017, e no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1o da Portaria MEC no

1.212, de 19 de setembro de 2017, resolve:

No 459 - Dispensar DENISE BARROS DE SOUSA NOGUEIRA,
Matrícula SIAPE no 1556186, do encargo de substituto eventual da
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador, Código
FCPE-101.3, ocupado por Luciana Alves de Azevedo, da Diretoria de
Tecnologia da Informação da Secretaria Executiva deste Ministério -
SE-MEC.

No 460 - Designar ATILIO EMANUEL DE SALES SOUZA,
Matrícula SIAPE no 1514383, para exercer o encargo de substituto
eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador, Código FCPE-101.3, ocupado por Luciana Alves de
Azevedo, da Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria
Executiva deste Ministério - SE-MEC, durante os afastamentos e
impedimentos regulamentares do titular.

FELIPE SARTORI SIGOLLO

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2018

O Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da Educação,
no uso das atribuições subdelegadas pelo art. 2º da Portaria nº 1.212,
de 20 de setembro de 2017, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro de
2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 462 - Servidor(a): DAIANE SCHULTZ MACEDO
Mat. SIAPE: 2257746
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 219393

Do(a): Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0604888
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia
Para: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Processo: 23007.001042/2018-31

Nº 463 - Servidor(a): JOÃO ROBERTO DEROCO MARTINS
Mat. SIAPE: 1742764
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 301
Código da vaga: 941881
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0951923
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás
Processo: 23372.000026/2018-62

Nº 464 - Servidor(a): LIZIANI MELLO WESZ
Mat. SIAPE: 2336484
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 101
Código da vaga: 730545
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Roraima
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0209793
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Roraima
Processo: 23231.000610/2017-41

Nº 465 - Servidor(a): MARCELO PINARELLI COVER
Mat. SIAPE: 1651702
Cargo: Engenheiro-Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 07
Código da vaga: 644369
Do(a): Fundação Universidade Federal de São Carlos
Para: Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Contrapartida
Servidor(a): BERENICE SCHELBAUER DO PRADO
Mat. SIAPE: 1959846
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 866017
Do(a): Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Para: Fundação Universidade Federal de São Carlos
Processo: 23112.000506/2017-11

Nº 466 - Servidor(a): RONAN TORRES QUINTÃO
Mat. SIAPE: 1823940
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 304
Código da vaga: 844623
Do(a): Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0951927
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Processo: 23305.001770/2017-05

Nº 467 - Servidor(a): SANDRO DA COSTA SILVA
Mat. SIAPE: 1531777
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 302
Código da vaga: 844302
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Código da vaga: 0303504
Do(a): Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Processo: 23208.000064/2018-87

Nº 468 - Servidor(a): SÉRGIO GOULART ALVES PEREIRA
Mat. SIAPE: 1323616
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 304
Código da vaga: 838991
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0951929
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais
Processo: 23500.000128/2017-94

Nº 469 - Servidor(a): SILVIA CRISTINA DA SILVA COELHO
Mat. SIAPE: 2295841
Cargo: Auxiliar de Biblioteca
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 961216
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de
Janeiro
Para: Colégio Pedro II
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Auxiliar de Biblioteca
Código da vaga: 0961750
Do(a): Colégio Pedro II
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de
Janeiro
Processo: 23040.007002/2017-13

Nº 470 - Servidor(a): THALES HENRIQUE DUTRA
Mat. SIAPE: 1893193
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 337134
Do(a): Fundação Universidade Federal de Viçosa
Para: Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0866398
Do(a): Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Para: Fundação Universidade Federal de Viçosa
Processo: 23422.007199/2017-98

FELIPE SARTORI SIGOLLO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA,
no uso de suas atribuições, e nos termos do Artigo 4º, parágrafo
único, inciso II, da Lei nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
publicada no DOU de 10 de dezembro de 1993, com redação dada
pela Lei nº. 12.425/2011 e conforme o disposto Memorando
014/2018/SEAPE, resolve:

Nº 331 Art. 1º. - Prorrogar, pelo período de 15 de fevereiro de 2018
a 15 de agosto de 2018, a vigência do Contrato nº. 27/2017 referente
ao Edital nº. 001/2017, firmado entre o CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA
e TATIANE MELO VITAL Matrícula SIAPE nº 2414422, Professor
Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;

Art. 2º . - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ressalvado o disposto no Art. 1º.

Nº 332 Art. 1º. - Prorrogar, pelo período de 05 de março de 2018
a 05 de setembro de 2018, a vigência do Contrato nº. 9/2017
referente ao Edital nº. 015/2016, firmado entre o CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA e DAVY WILLIAM HIDALGO CHAVEZ Matrícula
SIAPE nº 2363579, Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico;

Art. 2º . - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ressalvado o disposto no Art. 1º.

Nº 333 Art. 1º. - Prorrogar, pelo período de 05 de março de 2018
a 05 de setembro de 2018, a vigência do Contrato nº. 8/2017
referente ao Edital nº. 027/2015, firmado entre o CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-29T02:03:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial